
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 4   DEL 11.01.2017 

 

Segreteria generale 
 
Struttura proponente: Funzione direzionale di staff “Gestione economica del personale” 

 

OGGETTO:  Autorizzazione per l’adesione alla Convenzione Consip denominata “Buoni 
Pasto 7 – Lotto Territoriale 3 Lazio “ – Buoni pasto elettronici. 

X  Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 
Roberta Lucchetti 

Il Responsabile  
del procedimento 
Roberta Lucchetti 

Il Dirigente 
della Struttura proponente 

Dott.ssa Ines Dominici 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: 11/01/2017  Protocollo N°  1 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

2017 * U00001    € 550.000,00     

Prenotazione            

2018 * 
U00001    € 219.288,00    

         

*nelle more della presa d’atto del bilancio di previsione da parte dell’UdP si conferma la capienza per la copertura della 

spesa richiesta da confermare con successivo atto all’apertura del bilancio 2017. 

Data registrazione impegno di spesa:   

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

       dott. Giorgio Venanzi 

 



 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo statuto della 
Regione Lazio” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza e al personale regionale” e successive modifiche; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 
con la quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione del 
Consiglio regionale; 

VISTA  la determinazione 28 gennaio 2014, n. 45, “Istituzione delle aree, degli 
uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il 
Consiglio regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 
806 e successive modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive 
modifiche” e in particolare l’allegato A concernente i compiti della 
Funzione direzionale di staff “Gestione economica del personale”; 

VISTA  la determinazione 10 ottobre 2016, n. 675 concernente “Modifiche alla 
determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 “declaratoria delle competenze 
delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità 
dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale” e successive 
modifiche”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con 
la quale è stata designata la dott.ssa Cinzia Felci a svolgere le funzioni 
vicarie di Segretario generale; 

 
VISTO il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il d.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e precisamente l’art. 26, comma 3, e 
successive modifiche; 

VISTA la legge del 23 dicembre 2014, n. 190 ed in particolare i commi 16 e 17, 
ai sensi dei quali l’esenzione dell’imposta sui redditi, sui buoni pasto, 
è elevata a € 7,00 nel caso di utilizzo degli stessi in forma elettronica; 

VISTA la convenzione CONSIP denominata “buoni pasto 7 – Lotto 3 Lazio” – 
CIG 6028447FD3, stipulata con la Qui! Group S.p.a., che si è 
definitivamente aggiudicata la relativa gara europea in data 3 febbraio 
2016; 

 



 
 

 

 

VISTA la nota prot. n. 2931 del 2 settembre 2016 con la quale la Funzione 
direzionale di staff “Gestione economica del Personale”, ha 
comunicato il fabbisogno economico per l’acquisto dei buoni pasto per 
la predisposizione del bilancio triennale di previsione del Consiglio 
regionale del Lazio per gli esercizi finanziari 2017 – 2018 -2019; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, “Legge di stabilità regionale 

2017”; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

VISTA la propria determinazione n. 209 del 23.03.2016 avente ad oggetto: 
Autorizzazione per l’adesione alla convenzione Consip denominata 
“Buoni pasto 7 – lotto territoriale 3 Lazio”, contrattualizzata con la 
Società Qui Group; 

VISTO l’articolo 6.6 del capitolato tecnico della convenzione CONSIP 7 
denominato “Obblighi a contenuto innovativo”, che consente previa 
valutazione quantitativa da parte della Consip, la realizzazione di 
iniziative di sperimentazione per la sostituzione del buono pasto 
cartaceo con quello elettronico alle stesse condizioni economiche di 
quello in corso; 

VISTO l’art. 26 comma 4 del Contratto collettivo decentrato integrativo 
normativo per il triennio 2016-2018, che prevede l’utilizzo del buono 
pasto elettronico al fine dell’avanzamento dei processi di 
digitalizzazione della P.A.; 

VISTA  la nota prot. n. 23901 del 1 dicembre 2016, inviata alla Società Qui 
Group SpA, con la quale si richiede il passaggio dal cartaceo alla 
modalità di buono pasto elettronico nella Convenzione Consip 7 – 
Lotto 3 Lazio, della durata di 18 mesi, per n. 130.000 buoni pasto 
elettronici di valore nominale di € 7,00 (pari a € 5,69 scontato del 
18,70%) per un importo di fornitura complessivo pari a € 769.288,00 
inclusa I.V.A al 4%; 

VISTA  la nota prot. n. 24235 del 6 dicembre 2016, con la quale l’area clienti 
pubblici della Società Qui! Group trasmette a questa Amministrazione 
l’autorizzazione di Consip alla suddetta richiesta; 

VISTA la nota prot.n. 24760 del 13.12.2016 con la quale l’Ing. Vincenzo 
Ialongo, Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, chiede alla società 
GSI, aggiudicataria dell’appalto per la gestione del servizio mensa e 
bar, di attivare con la Soc. Qui! Group la convenzione per l’utilizzo e la 
spendibilità dei buoni pasto elettronici; 



 
 

 

 

 

RITENUTO che il suddetto passaggio non comporta aggravio di spesa e realizza 
un risparmio di contributi previdenziali a carico 
dell’Amministrazione; 

RITENUTO che sia necessario stornare il residuo dell’adesione alla Convenzione 
Consip 7 – Lotto 3 Lazio CIG 6028447FD3 in modalità cartacea come 
autorizzata con determinazione 209 del 23 marzo 2016 pari a € 
550.000,00 per l’esercizio finanziario 2017 e € 184.000,00 per l’esercizio 
finanziario 2018; 

RITENUTO di dover procedere ad effettuare la nuova adesione alla Convenzione 
Consip 7 – Lotto 3 Lazio CIG 6028447FD3 in modalità elettronica della 
durata di 18 mesi, per n. 130.000 buoni pasto elettronici di valore 
nominale di € 7,00 (pari a € 5,69 scontato del 18,70%) per un importo 
di fornitura totale lorda di  € 769.288,00 inclusa I.V.A al 4%; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

 di revocare parzialmente la determinazione n. 209 del 23 marzo 2016 per le 
annualità 2017-2018, al fine di consentire il passaggio da buono pasto cartaceo al 
buono pasto elettronico, procedendo all’annullamento delle prenotazioni 
rispettivamente di € 550.000,00 per l’esercizio finanziario 2017 e € 184.000,00 per 
l’esercizio finanziario 2018 imputate sul capitolo U00001, U.1.01.01.02.002;  

 di aderire alla convenzione, offerta alle Amministrazioni da Consip S.p.A. e 
denominata Convenzione Consip 7 – Lotto 3 Lazio CIG 6028447FD3 – ai sensi 
dell’articolo 6.6 del capitolato tecnico della convenzione stessa in modalità 
elettronica, contrattualizzata con la Qui! Group S.p.A., avente sede legale in 
Genova, via XX Settembre. 29; 

 di avvalersi della competente Area "Gestionale giuridico-economica" come Punto 
Ordinante per il Mercato Elettronico della P.A. (MePA), effettuando lo storno dei 
buoni pasto cartacei rimanenti e contestualmente di aderire alla fornitura di buoni 
pasto elettronici attraverso l’inserimento sul sistema dei relativi documenti di 



 
 

stipula con gli eventuali “addenda”, presenti sul Mercato delle Convenzioni di 
Consip; 

 

 di confermare la dott.ssa Ines Dominici, dirigente titolare della Funzione 
direzionale di staff “Gestione economica del personale” quale Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.) dell’adesione alla convenzione citata;   

 di demandare al R.U.P., sopra citato, di porre in essere la procedura relativa alla 
chiusura del CIG DER 663997370E e contestualmente di ottenere il nuovo CIG 
derivato dal portale web dell’AVCP, con la modalità “SIMOG”; 

 di autorizzare detta adesione, a decorrere dal 1 gennaio 2017, per complessivi 
130.000 buoni pasto elettronici, del valore nominale di euro 7,00, (pari a € 5,69 
scontato del 18,70%)  per un importo di fornitura complessivo pari a € 739.700,00 
oltre  iva al 4% di € 29.588,00, per un importo totale lordo di € 769.288,00; 

 di impegnare, salvo eventuale conguaglio, sul capitolo U00001, U.1.01.01.02.002 di 
bilancio per l’esercizio finanziario 2017 la somma stimata di €.  550.000,00 inclusa 
I.V.A. al 4% e di prenotare per l’esercizio finanziario 2018 la somma stimata di €.  
219.288,00 inclusa I.V.A. al 4%; 

 di disporre che siano adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 di inviare la presente determinazione al Servizio Tecnico Strumentale per gli 
ulteriori e conseguenziali adempimenti previsti dalla normativa in materia. 
 

 
                                                         Il Segretario Generale Vicario 
                                                                (Avv. Cinzia Felci) 

 
 


